
  
  

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «Έλεγχος ωραρίων και παροχής υπηρεσιών ιατρών 

εργασίας» 

 

Με το Άρθρο Δέκατο Τρίτο της από 20.03.2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΠΝΠ, ΦΕΚ Α’68/2020), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 

4683/2020 (ΦΕΚ Α’83) ως ισχύει σήμερα, η Κυβέρνησή σας κατάργησε τις 

συστηματικές προβλέψεις του άρθρου 16 του Κώδικα Νόμων για την υγεία και 

ασφάλεια των εργαζομένων (ΚΝΥΑΕ) που κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του 

ν. 3850/2010 (ΦΕΚ Α’84) ως ίσχυε, περί Ειδικού Καταλόγου ιατρών που δεν 

έχουν ή κατέχουν άλλη ειδικότητα, αλλά ασκούν νομίμως καθήκοντα Ιατρού 

Εργασίας και των συναφών διοικητικών διαδικασιών (βεβαίωση του Ιατρικού 

Συλλόγου σχετικά με την μη ύπαρξη ή μη διαθεσιμότητα ιατρού με την 

ειδικότητα της Ιατρικής της Εργασίας στην περιφέρεια του εν λόγω Ιατρικού 

Συλλόγου, προκειμένου να ασκηθούν τέτοια καθήκοντα από Ιατρό του Ειδικού 

Καταλόγου). 

 

Η διάκριση της εξειδίκευσης των ιατρών σε περίπου πενήντα δύο (52) 

ειδικότητες είναι το αποτέλεσμα της προόδου της επιστήμης, της τεχνολογίας, 

της ιατρικής γνώσης, της εμβάθυνσης και της εξειδίκευσης στο εκάστοτε 

γνωστικό αντικείμενο. Οι ιατροί εργασίας, κατά την ειδίκευσή τους, εμβαθύνουν 

συστηματικά σε όλα τα ζητήματα που συνδέονται με την βιοποριστικές εργασίες 

των ανθρώπων και ιδίως με αυτές οι οποίες διακινδυνεύουν την υγεία και τη 

ζωή του εργαζομένου βραχυπρόθεσμα ή και μακροπρόθεσμα. Οι γνώσεις που 

αποκτούν με την ειδίκευσή τους, θα μπορούσαμε να πούμε ότι καλύπτουν 

ιατρικά θέματα περισσοτέρων ειδικοτήτων, των οποίων η προσέγγιση γίνεται 

με μοναδικό τρόπο, εξ αιτίας ακριβώς της ειδικότητας που λαμβάνουν, όχι γύρω 

από κάποια ανθρώπινη ασθένεια ή κάποιο ανθρώπινο ζωτικό όργανο, αλλά 

γύρω από τους περισσότερους κινδύνους που μπορεί να προσβάλουν την 

υγεία και τη ζωή του κάθε εργαζομένου. 

 

Με τα παραπάνω, επιχειρούμε να σας θυμίσουμε, ότι η ειδικότητα του ιατρού 

εργασίας είναι εξόχως ιδιαίτερη και, επειδή το γνωστικό πεδίο και το αντικείμενο 
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σπουδών είναι ευρύτατο, είναι ταυτόχρονα και μια ειδικότητα μοναδική. Αν στην 

ελληνική έννομη τάξη προβλέφθηκε η δυνατότητα να ασκούν νομίμως 

καθήκοντα ιατρού εργασίας συγκεκριμένοι ιατροί που δεν κατέχουν αυτή την 

ειδικότητα, αλλά πληρούν συγκεκριμένες προϋποθέσεις του νόμου, αυτό 

επιτράπηκε καθώς (για άλλη μια φορά στη χώρα μας) η ειδικότητα του ιατρού 

εργασίας εισάχθηκε με πολυετή καθυστέρηση, όταν πλέον η ζήτηση ιατρών 

εργασίας ήταν ήδη πολύ υψηλή. Συνεπώς, η δυνατότητα να ασκούν νομίμως 

καθήκοντα ιατρού εργασίας συγκεκριμένοι ιατροί που δεν κατέχουν αυτή την 

ειδικότητα ήταν ένα μεταβατικό μέτρο και μια εξαιρετική ρύθμιση, μέχρις ότου 

υπάρξουν ιατροί σε επάρκεια με αυτή την ειδικότητα. 

 

Η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και ειδικότερα η άλλοτε ηγεσία του νυν Υπουργείου 

σας, επιχείρησε με συστηματικές διαπραγματεύσεις με όλους τους 

εμπλεκομένους φορείς και τις ειδικότητες να επιλύσει το ζήτημα, σεβόμενη 

αμφότερες α) τις ιδιαίτερες σπουδές των ιατρών εργασίας, εξασφαλίζοντάς τους 

προτεραιότητα και β) την για τόσα χρόνια συνεισφορά των ιατρών άλλων 

ειδικοτήτων στην ομαλή λειτουργεία της αγοράς εργασίας. 

 

Η Κυβέρνησή σας, με μια οριζόντια διάταξη στην ως άνω ΠΝΠ, μηδένισε όλη 

την παραπάνω προσπάθεια, και χωρίς κάποια διαβούλευση ή εμβάθυνση, 

μηδένισε την ιδιαίτερη επιστημονική κατάρτιση και εξειδίκευση των ιατρών 

εργασίας, εξισώνοντας διαφορετικές μεταξύ των ειδικότητες, και επιτρέποντας 

οριζόντια και κατά παράβαση της ιατρικής δεοντολογίας και νομοθεσίας την 

ανεξέλεγκτη άσκηση δύο (2) ειδικοτήτων, δηλαδή, μερίδα ιατρών που έχουν 

ειδικότητες διαφορετικές του ιατρού εργασίας, όπως πχ παθολόγου, μπορούν 

πλέον χωρίς κάποιο περιορισμό να ασκούν και τις δύο ειδικότητες (πχ 

παθολόγου και ιατρού εργασίας) στερώντας αντίστοιχη απασχόληση από τους 

ιατρούς εργασίας. 

 

Επειδή τα ζητήματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία τελούν σε εξαιρετική 

ένταση στην εποχή του κορωνοϊού COVID-19 και η Κυβέρνησή σας επέλεξε τη 

χειρότερη στιγμή για να παρέμβει νομοθετικά και να αλλάξει προς το χειρότερο 

το μέχρι σήμερα νομικό πλαίσιο για τους γιατρούς εργασίας και την προστασία 

της υγείας των εργαζομένων στους χώρους εργασίας. 

 

Επειδή τα ζητήματα υγείας και ασφάλειας στους χώρους εργασίας ήταν και 

παραμένουν ακόμη αρκετά υποβαθμισμένα, ενώ τα εργατικά ατυχήματα σε 

πολλούς χώρους εργασίας περισσοτέρων κλάδων διατηρούνται δυστυχώς σε 

πολύ υψηλά επίπεδα. 

 

Επειδή με τις πράξεις σας, η Κυβέρνησή σας και το Υπουργείο σας φαίνεται 

να ικανοποιεί ένα πάγιο αίτημα των εργοδοτών, που επιθυμούν την τυπική και 

όχι ουσιαστική παρουσία των ιατρών εργασίας στους χώρους εργασίας, απλώς 

και μόνον προκειμένου να είναι καλυμμένοι έναντι του νόμου και δεν επιθυμούν 



έναν ιατρό εργασίας ο οποίος θα παρεμβαίνει και θα υποχρεώνει τους 

εργοδότες στο δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα να λαμβάνονται όλα τα μέτρα 

(ενίοτε δαπανηρά) για την υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων στους 

χώρους εργασίας. 

 

Επειδή ο υποβιβασμός του ρόλου του ιατρού εργασίας σε μια τυπική 

διαδικασία, εκτός δια των πολιτικών επιλογών σας, μπορεί να συντελεσθεί και 

με την ανοχή σε φαινόμενα όπου συγκεκριμένοι ιατροί φέρονται εργαζόμενοι 

ταυτόχρονα σε διαφορετικούς τόπους και σε διαφορετικές επιχειρήσεις ή 

εργαζόμενοι για περισσότερες από 24 ώρες ανά 24ωρο. 

 

 

Με βάση τα ανωτέρω ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Είναι οι νέες απλουστευτικές και έωλες ρυθμίσεις της Κυβέρνησής σας 

η συνειδητή πολιτική σας επιλογή στο θέμα της ανεπάρκειας των ιατρών 

εργασίας ή μήπως έχουν προσωρινό χαρακτήρα, λόγω των ιδιαίτερων 

συνθηκών που επιβάλει ο κορωνοϊός COVID-19; 

 

2. Με ποιους αποτελεσματικούς τρόπους και μέσα ελέγχει το Υπουργείο 

του οποίου προΐστασθε τους ιατρούς εργασίας, αμφότερους αυτούς που 

κατέχουν την ειδικότητα της ιατρικής της εργασίας και τους ιατρούς που 

δεν την κατέχουν αλλά πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου να ασκούν 

νομίμως καθήκοντα ιατρού εργασίας: 

α) ως προς το ωράριο παροχής υπηρεσιών τους, ώστε κάποιοι εκ των 

ως άνω ιατρών να μην φέρονται εργαζόμενοι ταυτόχρονα σε 

διαφορετικούς τόπους και σε διαφορετικές επιχειρήσεις; 

β) ως προς την πραγματική παροχή υπηρεσιών τους στον τόπο και 

χρόνο που δηλώνεται ότι εκτέλεσαν την εργασία τους; 

γ) ως προς το αν το σύνολο των δηλωμένων ωρών εργασίας τους 

δικαιολογείται (χωρά) στο ημερήσιο και ημερολόγιο πρόγραμμα; 

 

3. Αν υφίσταται ή σχεδιάζεται κάποιο πληροφορικό σύστημα για τους 

παραπάνω ελέγχους και διασταυρώσεις των ωραρίων και παρουσιών 

των ιατρών εργασίας και ιατρών ετέρων ειδικοτήτων νομίμως 

ασκούντων τα καθήκοντα των ιατρών εργασίας; 

 

4. Πώς και πότε σκοπεύει η Κυβέρνησή σας να στελεχώσει με ιατρούς 

εργασίας το Δημόσιο τομέα; 
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